

POLSKA ZORGANIZUJE GI&GIS WORKSHOP 2010

Rada ds. Implementacji INSPIRE na posiedzeniu 3 grudnia przyjęła uchwałę popierającą działania GGK związane z przygotowaniem międzynarodowej konferencji Komisji Europejskiej GI&GIS Workshop 2010 w zakresie wdrażania dyrektywy INSPIRE. Rada zwraca się do instytucji współpracujących przy implementacji INSPIRE o udział w tym wydarzeniu. Postuluje, by GGK odgrywał wiodącą rolę oraz by wykorzystał konferencję do zaprezentowania polskich osiągnięć i potencjału w dziedzinie geoinformacji.

Podczas posiedzenia Rady GGK Jolanta Orlińska i wiceprezes GUGiK Jacek Jarząbek przedstawili także stan prac nad projektem ustawy o infrastrukturze informacji przestrzennej. Dodajmy, że z końcem roku 2008 udało się zamknąć etap uzgodnień międzyresortowych projektu.

JP

NOWE ZASADY DLA KIEROWNICTWA GUGiK

Wśród kilkudziesięciu ustaw regulujących funkcjonowanie różnych podmiotów sektora publicznego zmienionych ustawą z 21 listopada 2008 r. o służbie cywilnej (DzU nr 227, poz. 1505) znalazło się także Prawo geodezyjne i kartograficzne. Nowelizacja dotyczy w szczególności określenia minimalnych wymogów, jakie muszą spełniać osoby kierujące tymi instytucjami. W ustawie Pgik zmiana ulega cały art. 6b, który ma teraz aż 14 ustępów. Zapisano w nim m.in., że głównego geodetę kraju powołuje (w drodze otwartego i konkurencyjnego naboru) i odwołuje prezes Rady Ministrów na wniosek ministra właściwego ds. administracji publicznej. Z kolei minister ów, na wniosek GGK, powołuje (również

w drodze otwartego i konkurencyjnego naboru) i odwołuje jego zastępców. Nabór na stanowisko GGK przeprowadza zespół, powołany przez ministra właściwego ds. administracji publicznej. W toku naboru ocenia się doświadczenie zawodowe kandydata, wiedzę niezbędną do wykonywania zadań na stanowisku, na które jest przeprowadzany nabór, oraz kompetencje kierownicze. Stanowisko GGK może zajmować osoba, która m.in. posiada tytuł zawodowy magistra lub równorzędny oraz co najmniej 3-letni staż pracy na stanowisku kierowniczym. Większość zapisów ustawy o służbie cywilnej (w tym zmiany w Pgik) zacznie obowiązywać 24 marca 2009 r.

AW

ZESPÓŁ DS. SPECYFIKACJI INSPIRE

Główny geodeta kraju powołała 9 grudnia. Zespół ds. Testowania Specyfikacji Danych Przestrzennych Pierwszej Grupy Tematycznej INSPIRE. Do zadań zespołu należy m.in. formułowanie opinii oraz wniosków dotyczących programu testowania specyfikacji danych przestrzennych, udzielanie konsultacji w zakresie testowania oraz opiniowanie sprawozdań i raportów przeznaczonych dla GGK. Zespół będzie współdziałał z GGK, który jest Polskim Punktem Kontaktowym dla dyrektywy INSPIRE. W skład zespołu wchodzi przedstawiciele ministerstw, urzędów i instytucji naukowych

uczestniczących w tworzeniu Polskiej Infrastruktury Informacji Przestrzennej:

- przewodniczący - Marek Baranowski (IGiK);
- wiceprzewodniczący - Jerzy Zieliński (GUGiK);
- sekretarze - Renata Szewczyk i Dominik Kopczewski (GUGiK);
- członkowie - Elżbieta Bielecka (IGiK), Piotr Dobrzyński (MŚ), Małgorzata Jankowska-Różyńska (MŚ), Anna Strójek (MŚ), Maciej Rossa (MŚ), Agnieszka Szajnert (KZGW), Jolanta Starzycka (DGLP), Janusz Dygaszewicz (GUS), Jacek Piłat (CODGiK), Janusz Michalak (UW).

ŹRÓDŁO: GUGiK

A JEDNAK ODROLNIENIE GRUNTÓW!

Sejm ponownie uchwalił nowelizację ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych, odrzucając tym samym weto prezydenta Lecha Kaczyńskiego. Nowela przewiduje odrolnienie wszystkich gruntów rolnych w miastach oraz wyłącza spod działania ustawy grunty niższych klas na obszarach wiejskich. Zgłaszając weto, prezydent argumentował, iż przy nieskutecznym systemie planowania przestrzennego wejście w życie ustawy mogłoby doprowadzić do niekontrolowanego rozwoju budownictwa, a także dewastacji cennych przyrodniczo fragmentów krajobrazu i wzrostu ruchu samo-

chodowego. O negatywne odniesienie się do tej ustawy zwróciły się do prezydenta liczne organizacje reprezentujące środowisko związane z nieruchomością, gruntami oraz produkcją rolną. Przed powtórnym głosowaniem 19 grudnia wiceminister rolnictwa Kazimierz Plocke podkreślał, że mimo uchwalenia ustawy, na wsi i w miastach nadal będą obowiązywać plany zagospodarowania przestrzennego, a wyłączenie gruntów rolnych z procedur nie oznacza natychmiastowego i automatycznego ich odrolnienia. 23 grudnia prezydent ustawę podpisał.

ŹRÓDŁO: PAP

LITERATURA

HISTORIA GEOGRAFII POLSKIEJ

Wydana właśnie przez PWN „Historia geografii polskiej” prezentuje rozwój nauk geograficznych w Polsce od najwcześniejszych zapisków po czasy współczesne. Jest to praca zbiorowa przygotowana przez ponad 30 autorów pod redakcją profesorów Antoniego Jackowskiego z Uniwersytetu Jagiellońskiego, Stanisława Liszewskiego z Uniwersytetu Łódzkiego i Andrzeja Richlinga z Uniwersytetu Warszawskiego. W wielu okresach Polacy byli w dziedzinie geografii prekursorami, a polscy badacze, odkrywcy i uczeni wnieśli niemały wkład w rozwój tej nauki. W książce opisano kierunki zainteresowań polskich naukowców, ich dokonania naukowe i organizacyjne. Omówiono także rozwój polskich ośrodków prowadzących badania geograficzne i ich wkład w kształtowanie wiedzy o Polsce i świecie oraz dorobek szkół związanych z postaciami wybitnych uczonych. Na pewno nie wszyscy wiedzą, że pierwszy wykład z geografii odbył się na Akademii Krakowskiej już w 1490 r., a XVI-wieczny „Traktat o dwóch Sarmacjach” Macieja Miechowity był pierwszą drukowaną w języku polskim książką geograficzną i pierwszą nowożytną pracą o Europie Wschodniej.

ŹRÓDŁO: NAUKA W POLSCE, UW

